3 - a Hoc autem non T1 — b uero Y1 P1 / om T1 — c quod] add Y1 E1 T1 P1 — d in subsequenti opusculo] in opusculo subsequente Y1 P1 / in hoc opusculo subsequente E1 / in opere sequenti T1 — e es] om E1 — f magis – putes] sed magis putes miraculum T1 — g enim tibi] tibi enim Y1 P1 / enim T1 — h postea mirabili officio] mirabilia precepta offero E1 / precepta mirabili officio T1 — i antiquis T1 — j prelibauimus] et add L1 / prelibamus P1 — k que cum] quecumque L1 E1 — l fuerunt P1 — m fuerint lingue] lingue fuerint T1 — n reputa] add Y1 E1 T1 P1 — o quia T1 — p tibi] om Y1 P1 — q Explicit – huius artis] om Y1 E1 T1 P1

4 - a igitur T1 — b fol. 49rb E1 — c miratus] ap. cor. Y1 — d que licet P1 — e posse] om P1 — f efficaciam T1

5 - a [rubr.] Institutio de uerbi efficacia add P1 — b tanta – uerborum] quorundam uerborum tanta efficacia T1 — c si T1 — d fecunditatem E1 — e subitam Y1 / ex improuiso et subitanee] subito et ex improuiso T1 — f quod T1 — g si] om P1 — h elingue Y1 E1 — i fueris effectus] factus fueris T1 — j tamen] habet add L1 — k hoc] habeat add P1 — l fieri] possit add E1 / fiat T1 — m ex] add E1 T1 — n ex cuius] exequutus Y1 — o dispositionem Y1 — p plenius] om T1 — q plenius tibi] tibi plenius E1 — r sequentibus P1 — s disseramus] edisseramus T1 — à la suite de

fueris effectusⁱ, unde tamen^j hoc^k fieri^l uel <ex>^m cuiusⁿ dispositione^o uirtu- /fol.1rb/ -tis plenius^p tibi^q in subsequentibus^r demonstrabitur. Nunc uero que ad manum sunt disseramus^s.

6 - [rubr.] Item de uirtute huius artis^a :

[D]e notoria^b arte^c igitur^d quedam^e notule cum scriptis earum nobis manifestate sunt^f, quarum^g uirtutem non potest humana ratio^h comprehendere. Est enimⁱ prima nota^j, cuius significatio est^k ex hebreo distorta^l, que licet cum paucissimis^m uerbis comprehendatur, tamen uirtutem in <expressione>ⁿ misterii non amittit^o. Tanta^p enim uirtus eius^q est^r, ut^s quod^t ex ea contingit^u inextimabiliter admirandum quilibet^v arbitretur^w.

7 - Sunt enim uerba hec. Hec uerba cum oratione sequente et cum oratione que est expositio earum dicenda est in prolotione uel indagacione alicuius scripturi infra^a :

[H]ely, Semat, Azatan, Hemel, Sanuc, Theon^b.

8 - [Q]uam^a Salomon primo^b compositam figuram uoluit omni interprete carere, sciens^c <tantam subtilitatem>^d de caldei, hebrei, greci et arabici^e profunditate sermonis extractam, ut^f nullo possit plenarie^g scemate sermonis exponi. Que^h autem sitⁱ eius efficacia^j, idem Salomon <in libro>^k Eniclyssoe^l conditionis de fulgore sapientie ostendit. Sed et^m amicus

ce § T1 intercale l'oraison Alpha et omega (= Var. 1 dans version B) : Alpha et omega, Deus omnipotens, principium omnium rerum, finis sine fine, exaudi preces meas, piissime, nec secundum iniquitates meas neque peccata mea mihi retribuas, Domine /fol. 8rb/ Deus meus, sed secundum tuam misericordiam que maior est omnibus rebus uisibilibus et inuisibilibus miserere mei, sapientia Patris Christe, lux angelorum et gloria sanctorum, spes, portus et refugium peccatorum, cunctarum rerum conditor et humane fragilitatis redemptor qui celum, terram, mare ac mundi ponderas palmo concludis, te, piissime, deprecor et exoro, ut una cum Patre illustres animam meam radio Sanctissimi Spiritus tui, quatenus in hac sacrosancte arte possim taliter proficere, ut ualeam ad notitiam omnis scientie, artis et sapientie uirtute tui sanctissimi nomine peruenire ; **suit dans T1 une variante (Var. d) reprise presque mot pour mot dans Var. 1 - /glose/ dans version B :** Sciendum est quod in hac arte mirabili tria conspiciuntur, scilicet nota, figura et oratio. Nota autem quid sit in ipsa arte describitur. Figura autem sic describitur in hac arte. Figura est quedam sacramentalis et ineffabilis oratio que nequid pro sensum humane rationis exponi. Oratio autem in eadem est piementis deprecatio in uoce deprecantis non temptando sed suauiter legendo prorumpens : in hiis tribus tota ars consistit. Nota autem in se orationem et figuram continet, unde omnis cognitio in hac arte est per orationem et figuram.

6 - a Item – artis] Ostensio subsequens de notoria arte Y1 P1 / Ostensio subsequens de natura artis E1 / om T1 — b notoria] igitur add P1 — c artium *ap. cor.* E1 — d arte igitur] uero arte T1 — e quedam] figure add E1 / figure et add T1 — f manifestate sunt] manifestare prosunt E1 / manifesta sunt T1 / manifestate prosunt P1 — g quorum Y1 — h non – ratio] non humana potest ratio Y1 / humana ratio non potest E1 / non humana ratio potest P1 / ratio] perpendere uel add T1 — i igitur P1 — j nota] ex greco add T1 — k est] om P1 — l extorta Y1 — m paucis T1 — n expositione L1 — o in expressione – amittit] inestimabilem continet T1 — p Tan- /fol. 1rb/ -ta Y1 — q uirtus eius] eius uirtus Y1 E1 — r uirtus eius est] est eius uirtus T1 — s ut] om E1 — t qui T1 — u contingit] et add P1 — v quibuslibet Y1 / quisque P1 — w fol. 8va T1

7 - a Sunt enim – infra] Sunt enim hec Y1 / Sunt enim hec uerba. Oratio E1 / Sunt enim hec uerba prime note T1 / Sunt enim hec uerba ebreæ prime note P1 — b [H]ely – Theon] Hely, Semet, Açaran, Hemel, Sanic, Theon Y1 / Hely, Semath, Azaren, Selen, Senich, Theon, Theorien E1 / Hely, Samato, Azatan, Simel, Sanich, Theon T1 / Hely, Semat, Azarem, Hemel, Sanic, Theon P1

8 - a Quam] om E1 / Quoniam T1 — b Salomon primo] primo Salomon T1 — c sciens] enim add E1 / eam add T1 — d tantam subtilitatem] tanta subtilitate L1 E1 T1 P1 — e caldei – arabici] chaldeis et hebreis et grecis et arabicis Y1 / caldei et hebrei, arabici et greci et [] T1 — f et T1 — g fol. 1rb P1 — h Due Y1 — i sunt Y1 — j efficacie Y1 — k in libro] add Y1 E1 T1 P1 — l Eliosse Y1 / Gromeliosse E1 / mirabilis T1 / Yndeneliosse P1 — m et] om T1 — n idem] om T1 P1 — o fol. 49va E1 — p et] add Y1 E1 P1 — q paucis reliquis] reliquis et paucis T1 — r fuerat L1 — s ea] om E1 / eiusdem T1 — t exposuerunt T1 — u non absque – sunt] proferenda sunt non absque fidei magnitudine] ut uerba figure cum ordine aliquid legere uel indagare incipiens diligenter proferatur add T1 / sunt] ut uerba figure cum oratione sequente aliquid legere uel indagare incipiens diligenter proferatur add E1 — **à la suite de ce § P1 insère l'oraison Alpha et omega, présente également dans T1 (cf. supra) :** [rubr.] Hec est oratio prima dicenda : Alpha et omega, Deus omnipotens, principium omnium rerum sine principio, finis sine fine, exaudi preces meas, piissime, nec secundum iniquitates meas nec peccata mea michi retribuas, Domine Deus meus, sed secundum misericordiam tuam que maior est rebus omnibus uisibilibus et inuisibilibus miserere mei, sapientia Patris Christe, lux angelorum, gloria sanctorum, spes, portus et refugium peccatorum, cunctarum rerum conditor et humane fragilitatis redemptor, qui celum, terram, mare ac mundum ponderas palmo concludis, te, piissime, deprecor et exoro, ut una cum Patre illustres animam meam radio Sanctissimi Spiritus tui, quatenus in hac sacrosancta arte possim taliter proficere, ut ualeam ad noticiam omnis scientie, artis et sapientie uirtute tui sanctissimi nominis peruenire.

et predecessor noster idemⁿ Appollonius^o cum paucis <et>^p reliquis^q quibus data <fuit>^r ea^s scientie manifestatio exposuere^t dicentes : « Hec magis profunda misteria quam uerba non absque fidei magnitudine proferenda sunt^u ».

9 - [rubr.] Doctrina de indagacione scripturarum de precedenti et subsequenti oratione^a :

[S]iquis^b initium scripture cuiuslibet^c siue quamlibet^d scripturam facunde indagare uel^e proferre uoluerit^f que prefati^g sumus uerba figure^h mane dieⁱ in nomine Dei Summi^j, siue^k in^l ipsa prolacione scripture diligenter proferat^m cum istaⁿ oratione que ex hebreo, caldeo et^o greco sermone distorta^p subtiliter et mirabiliter^q eliminata^r proprie, deinde summatim per expositionem^s preten- /fol.1va/ -ditur^t que est hec^u.

10 - [rubr.] Prima oratio cum uerbis subsequentibus dicenda est^a :

[P]hos, Megale, Patir, Ymos, Ebel, Eber, Helieth, Gezei, Salatial, Sadim, Helgyo, Megis, Micton, Esel, Gecor, Granal, Semaranxai, Gelsemana, Arasamion, Sale, Patir, Agion, Atnas, amin^b.

11 - [rubr.] Huius uero orationis hec est partim et summatim prelibata expositio^a. Non^b tamen putes que uerba singula^c exponantur sic^d :

Lux mundi, Deus immense, Pater eternitatis, largitor sapientie et^e scientie et totius gratie spiritualis^f, pie et^g inextimabilis dispensator, noscens^h omnia prius quam fiant, faciens lucem et tenebrasⁱ, mitte manum tuam et tange os meum, et pone illud ut gladium acutum ad enarrandum^j eloquenter^k uerba hec, <fac>^l linguam meam ut sagittam electam ad pronuntianda ea memoriter, emitte^m Spiritum tuumⁿ Sanctum^o in cor meum ad percipiendum^p et in animam meam ad retinendum et in conscientiam meam ad meditandum^q, per iuramentum coheredis^r tui, id est per dexteram tuam, pie, sancte et misericorditer et clementer^s inspira et doce et^t instrue^u et instaure introitum et exitum^v sensuum meorum et cogitationum mearum, et doceat me et corrigat usque in finem disciplina tua, et adiuuet me consilium tuum^w altissimum per infinitam misericordiam <tuam>^x, amen^y.

9 - a Doctrina - oratione] om Y1 E1 T1 P1 — b Si uis Y1 P1 / Siquis] uero add E1 — c scripture cuiuslibet] cuiuslibet scripture E1 — d siue quamlibet] om P1 — e siue Y1 E1 / seu P1 — f quamlibet - uoluerit] scripturam quamlibet indagare uoluerit siue facunde proferre T1 — g prefata P1 — h que prefati - figure] uerba figure que prefatis sumus E1 / figure] scilicet Hely et cetera add T1 — i die] ap. cor. Y1 / ueneris add E1 / mane die] die mane] summo add T1 / die] om P1 — j Summi] sui add Y1 / Summi] om] sui add E1 P1 / Dei Summi] Domini T1 — k siue] om T1 — l in] om Y1 — m proferatur P1 — n cum ista] commixta Y1 E1 / ista] om P1 — o et] om P1 — p distorta] est add L1 P1 — q et mirabiliter] om T1 — r eliminata E1 T1 — s per expositionem] pro expositione P1 — t protenditur E1 — u que est hec] om Y1 / que hec est E1 / Phos que est mixta prime note add P1 / summatim - hec] subtiliter procedat, que est hec oratio T1

10 - a Prima - est] om Y1 E1 T1 P1 — b [P]hos - amin] Phos, Megale, Patir, Imos, Ebel, Eber, Eliot, Geçeil, Salatial, Saday, Hel, Gyo, Megos, Michron, Esel, Iecor, Granal, Semel, Rasanay, Gelsemana, A[c]asumion, Salepadiragion, Atanas, amyn Y1 / Chos, Megale, Dimrimos, Ebel, Chei, Elieth, Gezey, Salarial, Saday, Hel, Gio, Megos, Micton, Isely, Iecor, Grannal, Semel, Basanay, Gelsemana, Acasummoi, Sale, Patiragion, Athanas, amin E1 / Phos, Megale, Partir, Ymas, Heber, Ebel, Elicor, Iezeiel, Salacial, Sadasel, Goromagros, Micron, Semer, Asamay, Gelymesana, Arasamon, Selle, Pagion, Athanas, amen T1 / Megale, Patir, Imos, Ebel, Heheli, Elyot, Gezeil, Salatial, Saday, Hel, Giomagros, Micron, Esel, Iecor, Granal, Somel, Rasanay, Gelsamana, Arasumion, Salepatirgion, Acanas, amin P1

11 - a expositio] Ostenso qualiter prefata oratio exponatur add Y1 / hec est - expositio] partim prelibata expositio et summatim E1 — b Nec Y1 — c que uerba singula] quod singula uerba Y1 P1 — d sic] Incipit expositio add Y1 / Non tamen - sic] om E1 / Huius uero - sic] om T1 — e fol. 8vb T1 — f spiritualis] et add T1 — g et] om T1 — h nosciens P1 — i fol. 1va P1 — j fol. 49vb E1 / narrandum P1 — k eloquenter] et add E1 — l facit L1 / eloquenter - facit] uerba hec, eloquenter fac T1 — m emitte] et mitte T1 — n tuum] om P1 — o Spiritum tuum Sanctum] Spiritum Sanctum tuum E1 T1 — p concipiendum T1 — q meditandum] et add Y1 / me dicandum P1 — r cordis T1 / coheredis P1 — s et misericorditer et clementer] misericorditer E1 / clementer] leniter T1 / misericorditer et clementer] misericors P1 — t et] om P1 — u inspira - instrue] inspira, doce, instrue Y1 E1 / inspira, instrue et doce T1 — v fol. 1va Y1 — w tuum] om Y1 E1 P1 / tuum altissimum] altissimum tuum T1 — x tuam] add Y1 T1 P1 — y amen] Restant nomina que exponi non possunt add Y1 P1 / Non tamen putes quod singula uerba exponantur add E1

12 - [N]ec^a tamen putes quod prefate orationis singula uerba in latinum translata sint sermonem^b, cum aliquod ipsius^c orationis uerbum plus in se sensus et mystice^d profunditatis contineat^e. Ex auctoritate etenim^f Salomonis ipsius^g <scriptis>^h referentibus agnouimus ipsam nullatenus orationemⁱ humane sensu^j <conditionis>^k exponi posse^l.

13 - /fol.1vb/ [N]ecessarium etenim est^a ipsas astronomie siue astrologie siue^b artis notorie^c particulas distinctas uel^d orationes suo modo et^e loco et tempore dici, et ex eis^f secundum dispositionem temporum^g debere operari.

14 - [rubr.] Qui obseruauerit que in arte ista precipiuntur uno mense facundiam in omnibus scientiis habuerit^a :

[S]unt etiam quedam figure siue orationes quas^b Salomon Helim Caldaice^c, id est triumphales artium liberalium subitaneasque^d precellentes^e uirtutum efficacias appellauit^f, et sunt ad artis^g notorie introductionem^h speciale principium. De ipsisⁱ constituit^j Salomon, ut secundum^k Lune tempora determinata^l et non^m absqueⁿ considerato termino proferantur^o, quod^p magister noster plene^q et competenter imitandum instituit^r dicens : « Quicumque hec^s determinato tempore <et instituto>^t protulerit^u, sciat se^v omni occasione remota^w illo mense toto^x facundiam in omnibus proferendis multo maiorem solito mirabiliter et inextimabiliter^y adipisci^z ».

15 - [rubr.] Quibus temporibus orationes dicende sunt et quomodo triumphalibus Lune temporibus note proferende inspiciantur^a :